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گزارش کمیسیون مقام زن در سال 
۲۰۲۱ نشــان می دهد تعداد زنانی 
که در پنج قاره، عمدا توسط همسر 
یا اعضای خانواده کشــته شده اند، 
 ۵۰ در مجمــوع   ۲۰۱۷ ســال  در 
هزارو ۳۰۰ نفر بوده اســت. آفریقا 
۱۹ هــزار نفر، قــاره آمریکا هشــت هزار نفر، اروپا ســه هــزار نفر و اقیانوســیه 
۳۰۰ نفــر قربانــی داشــته اند. پارلمان اتحادیه اروپا نیز در ســال ۲۰۲۱ با انتشــار 
گزارشــی دربــاره خشــونت علیه زنــان، اعلام کرد در ســطح جهانــی بیش از 
۸۱ درصد قتل های عمد از ســوی مردان انجام می شود و حتی بیشتر هم احتمال 
دارد که مرتکب این نوع قتل شوند و عمده قربانیان آنها را زنان تشکیل می دهند.

خشونت خانگی یکی از معضلات اصلی زنان در ایتالیا
خشونت علیه زنان که دربرگیرنده خشونت خانگی نیز هست، همچنان یکی 
از معضلات اصلی زنان در ایتالیا قلمداد می شــود. بیش از ۵۰ درصد جمعیت 
۶۰ میلیونــی کشــور ایتالیا را زنان تشــکیل می دهند. به  همیــن دلیل مهم ترین 
اصل قانونی در ایتالیا در ارتباط با حقوق زنان، ماده ۳ قانون اساســی این کشور 
اســت. طبق این قانون «تمامی شهروندان ایتالیایی از کرامت اجتماعی مساوی 
برخوردارند و صرف نظر از جنس، نژاد، زبان، مذهب و موقعیت سیاســی خود، 
در مقابــل قانون برابرند». اما واقعیات حاکــم بر جامعه ایتالیا به نحو بارزی در 

تناقض با روح حاکم بر این اصل قانونی است.
وزارت کشور ایتالیا اخیرا گزارشی را با عنوان «تعصب و خشونت علیه زنان» 
منتشر کرده است. بر اســاس این گزارش از اول ژانویه تا هفتم نوامبر ۲۰۲۲، در 
ایتالیا ۹۵ زن قربانی قتل شــده اند. ایتالیا نهمین کشور از ۱۵ کشور عضو اتحادیه 
اروپا از نظر آمار به قتل رســیدن زنان به دست شــریک کنونی یا شریک قبلی و 

دهمین کشور از لحاظ آمار به قتل رسیدن زنان به دست بستگان است.
این افراد در شــرایط مکانی و زمانی متفاوت جان خود را از دست داده اند. 
۵۰ زن را شریک زندگی فعلی یا قبلی آنها کشته شده  است، ۳۳ زن در محیط 
خانواده یا به  دلیل روابط عاشــقانه و ۱۲ زن به دلایل دیگر کشــته شده اند. بر 
اســاس گزارش وزارت کشور ایتالیا، در سال ۲۰۲۰ تعداد زنان قربانی قتل برابر 
با ۱۱۸ نفر (۴۱٫۴ درصد از کل قتل های عمد در کشــور) و در ســال ۲۰۲۱ نیز 
تعداد زنان قربانی قتل برابر با ۱۱۸ نفر (۳۹٫۰۷ درصد از کل قتل های عمد در 
کشــور) بوده است. اکثر قریب به اتفاق موارد زن کشی به عنوان مرحله نهایی 
خشــونت بین فردی یا خانوادگی رخ می دهد. آســیب پذیری اجتماعی زنان، 
نابرابری قانونی و دسترســی کم به آموزش -که منجر به نابرابری جنســیتی، 
انــزوا و تبعیض اجتماعی می شــود- محرک های خشــونت علیه زنان و قتل 

زنان است.
هر ۳ روز  یک قربانی زن

در یک سال اخیر بین یک آگوست ۲۰۲۱ تا ۳۱ جولای ۲۰۲۲، ۱۲۵ زن در ایتالیا 
کشته شدند که در مقایسه با ۱۰۸ زن در ۱۲ ماه قبل، ۲۰ درصد رشد داشته و به طور 
متوسط بیش از یک زن در هر سه روز کشته شده است. این آمار نشان می دهد ۱۰۸ 
مورد از این قتل ها در یک زمینه خانوادگی یا عاطفی انجام شده است و به ویژه ۶۸ 

مورد از آنها از سوی یک شریک یا یک همراه سابق بوده است. بر اساس داده های 
منتشرشده به کمیته ملی نظم و امنیت عمومی، گزارش های تعرض دریافتی در 
۱۲ ماه گذشته، ۱۵هزارو ۸۱۷ مورد، در مقایسه با ۱۸ هزارو ۶۵۳ در دوره قبل، ۱۵ 
درصد کاهش یافته اســت. در همین بازه زمانی، ۱۵ هزارو ۸۱۷ گزارش تعقیب و 
نیز ســه هزارو ۱۰۰ اخطار از سوی کمیسر و ۳۶۱ مورد اخراج به همین جرم ثبت 
شــد. اعدادی که نشان می دهند تا چه حد ریشه های خشونت مبتنی بر جنسیت 
هنوز در این کشــور وجود دارد. در عین حــال طبیعتا این آمار نمی توانند به طور 
کامل بیان کننده عمق خشــونت باشد. بر اســاس گزارش مرکز ملی آمار ایتالیا، 
Istat، در این کشور سهم زنانی که مورد خشونت واقع شده اند اما از آن صحبت 
نمی کنند، بالاست. طبق آمار مرکز ملی ایتالیا، آمار حوادث گزارش شده در حدود 
۱۲٫۲ درصد از کل خشونت های شرکای جنسی و شش درصد در مورد غیرشرکا است.

خشونت علیه زنان پیامد مستقیم نابرابری های جنسیتی
گزارش ســالانه وزارت کشــور ایتالیا نشــان می دهــد ۱۰۸ قربانی از ۱۲۵ 
قربانی در خانواده به  علت مسائل عاطفی کشته شده اند. این قتل ها از سوی 
برادران، پدران، عموها و مهم تر از همه از شــرکای ســابق بوده اســت. ۶۸ 
زن به دســت مردی که با او رابطه داشته یا در گذشــته رابطه داشته اند، به 
قتل رســیده اند. هر دو بخش با آمارهای قبلی، بدون نوســان بوده و حداقل 
تداوم یک روند را نشــان می دهد که بذر خشونت در کمین مسائل احساسی 
و فرهنگی خانوادگی اســت که ایتالیا هنوز نتوانسته آن را حل کند. بر همین 
اســاس بیش از هزارو ۱۵۰ زن از ســال ۲۰۱۲ کشته شــده اند. خشونت علیه 
زنان پیامد مستقیم نابرابری های جنسیتی و عدم تقارن قدرت است که هنوز 
هم امروزه مشــخصه روابط بین جنسیت هاست. اگرچه اعمال قانون در این 
کشــور معروف به قانون سرخ در ســال اول تأثیر خوبی بر کاهش تعرض به 
زنان داشــت اما در ســال های بعد این تأثیر به میزان قابل ملاحظه ای کاهش 
یافت. در ۸۰ درصد موارد شــکایت، مردان مجرم شــناخته شدند. متقابلا در 
۲۲ درصد از درگیری ها نیز زنان مرتکب خشونت می شوند. طبق این گزارش، 
طرفین متخلف مرد و زن تقریبا مشابه اند. شرایط سخت زنان (اعتیاد به مواد 
مخدر یا اعتیاد به الکل) عامل خشــونت شناسایی شده، درحالی که خشونت 

جنسی مردان تقریبا به طور کامل (۹۶درصد) تأیید شده است.
یکی از ایرادات اصلی این کشــور در زمینه حقوق زنان، توسط کمیته منع 
تبعیض علیه زنان (CEDAW)، میزان مشارکت پایین زنان در زندگی عمومی 
و سیاســی است. البته زنان ایتالیایی در سال های اخیر رشد چشمگیری را در 
زمینه های شــغلی، تطبیق با شــرایط مختلف و استقلال در کارهای روزمره 
از خود نشــان داده اند. در ماده ۷ کنوانسیون رفع هر نوع تبعیض علیه زنان 
تأکید شده است که دولت ها باید اقدامات مقتضی را برای رفع  تبعیض  علیه  
زنان  در زندگی  سیاســی  و عمومی  کشــور انجام دهند. یکی از این اقدامات 
می تواند تلاش برای به ثمر رساندن حق  شرکت  در تعیین  سیاست  و اجرای  
آنهــا و برعهده  گرفتن  پســت های  دولتی  و انجام  وظایــف  عمومی  در تمام  
سطوح  دولتی  باشد. وجود یک ساختار اشتباه تهدیدی برای خانواده خواهد 
بود که در اعلامیه جهانی حقوق بشــر دولت ها را مکلف کرده تا از این نهاد 

اجتماعی حداکثر پشتیبانی لازم را به  عمل آورند.

خشونت علیه زنان به سبک ایتالیایی یادداشت

صدای رسای حقوق دانان آفریقایی

آقای رئیســی صدای ما ضعیف اســت که شــنیده 
نمی شود یا صدای حقوق دانان قاره ای دیگر رسا ست؟

جناب آقــای رئیســی در اجتماعی تحــت عنوان 
«همایــش ملی مســئولیت اجرای قانون اساســی» 
فرموده انــد کــه حقــوق دان آفریقایی بــه من گفت 
مترقی ترین قانون اساســی دنیا، قانون اساســی ایران 
اســت؛ اما واقعیت اینجاســت که صدای حقوق دان 
بیگانــه ای با فرســنگ ها فاصله ارضــی، فرهنگی و 
سیاســی به زبان رئیس جمهور کشــور جاری شده و 
مــورد انعکاس فراگیر رســانه ای قــرار می گیرد، ولی 
گفتار صدها حقوق دان و اســتاد حقوق کشور مستمع 

ندارد.
انــگار همین دیروز بــود که پروانــه وکالت یکی از 
مطرح ترین استادان حقوق عمومی کشور که در دولت 
قبل نیز در حوزه پاســداری از قانون اساســی ســمت 
داشــتند، تلویحا و مع الواســطه به دلیل فعالیت های 

مجازی و انتقادهای وارده از سوی ایشان باطل شد.
آقای رئیســی از ابتدای شروع دولت شما، نقدهایی 
به نحوه مدیریت شما در ابعاد مختلف به ویژه در حوزه 
اقتصــاد و آزادی هــای فردی و اجرای قانون اساســی 
وارد کرده انــد. مصداقی ســخن می گویم؛ از زمان آغاز 
دولت شما بیش از یك ســال می گذرد، در این مدت و 
به ویژه در شرایط اخیر کشور چه تعداد از حقوق دانان و 
وکلای دادگستری درباره اجرای اصل ۲۷ قانون اساسی 
در مورد تجمع مســالمت آمیز ســخن گفتند و نوشتند؛ 
یا احزابی که تقاضای صدور مجوز داشــتند یا نســبت 
به تبعات تبصره ماده ٤۸ قانون آیین دادرســی کیفری 
نســبت به وکلای مورد تأیید ریاســت قوه قضائیه که 
موجبات عسر و حرج شــهروندان را فراهم آورده، نقد 
کردند. آیا شــما صدای آنها بودید؟ در این حوزه ها چه 

اقداماتی انجام شد؟
قبــل از حادثــه مرحــوم مهســا امینی، با انتشــار 
ویدئوهــای مختلف از برخورد خارج از شــأن گشــت 
ارشــاد، بســیاری از حقوق دانان و کنشــگران مدنی و 
اجتماعی خواستار اصلاح این روش و پایبندی به قانون 

بودند. در این زمینه چه اقداماتی انجام شد؟
تا چه میــزان در تدوین لوایــح و اصلاحات قوانین 
موضوعــه کشــور بــه نظــرات کارشناســانه عمــوم 
حقوق دانان و اهل فن توجه شــده است؟ درباره لوایح 
و طرح های مطــرح و مصوب در مجلس اعم از طرح 
صیانت از فضای مجازی یا طرح جرم انگاری نگهداری 
حیوانات یا طرح تســهیل صدور مجوزهای کسب وکار 
دولت به عنوان منشــأ حکمرانی کشــور آیا به نظرات 
اهل فن و حقوق دانان توجه شــده اســت؟ تصویب و 
اجرای قانون بنا بر دغدغه های اکثریت جامعه صورت 
می گیــرد و انتظار مــی رود از نظرات همــگان در این 
حوزه به جهــت نیل به قانون گذاری مترقی اســتفاده 
شود؛ اما در موارد مختلف مصوبات با نظر اندك افراد 
صاحب نظر و خواص صورت  گرفته که این روزها شاهد 

آثار آن هستیم.
صریح و شــفاف؛ سخنان شــما آرمان گرایانه است، 
نه واقع گرایانه. بارها فرمودید راه برای گفت وگو و نقد 
باز است و صدای دلسوزان شنیده می شود؛ اما صدای 
حقوق دانــان داخلــی به رســایی صــدای حقوق دان 
آفریقایی نبوده است. نزدیك به ۱۰ سال است که کشور 
به دست رؤسای جمهوری اداره می شود که مرد قانون 
بوده و در حوزه حقوق نام آشــنا بودنــد؛ اما ایرادات و 

انتقادات جدی وارد به قوانین را مد نظر قرار نداده اند.
واقعیت این است که ساختار برخی قوانین و اجرا و 
پایبنــدی به آن منطبق با اوضاع و احوال امروز جامعه 
نیســت و چالش هــای گســترده ای به همــراه دارد و 
نیازمند بازنگری و استفاده از نظرات اهل فن و خبرگان 
است. انعکاس نظرات حقوق دانان کشورمان باید مورد 

اهتمام شما واقع می شد.

مشاور حقوقی
معین شرقی

جواهرات تراش نخورده - جاش سفدی، بنی سفدی - ۲۰۱۹
هارولد (آدام سندلر) : من همچین آدمی ام خیلی خب؟

از اون قلچماق ها و ورزشکارها نیستم. روشم همینه.
اینجوری برنده می شم. با کلی سگ دو زدن و کار سخت کردن.

چیزایی که به دست میارم با خرکاری و عرق ریختن نصیبم شده.

دیـالـوگ روز

یادداشت

یادداشتی از محمود دولت آبادی به یاد رفته و دوستداری آشنا
آنچه در پی می آید، پیام تسلی و ســلام محمود دولت آبادی، به خانواده زنده یاد مفتون امینی، شاعر پُرآوازه معاصر 
اســت که محمود دولت آبادی آن را به مهدی مظفری ساوجی ســپرد و قرار بود در مراسم یادبود این شاعر -که روز 

پنجشنبه ۱۷ آذر در سالن همایش رعد برگزار شد- قرائت شود. 
       

متأسفانه پیام، به دلیل تأخیر در وصول، در جلسه قرائت نشد: از جانب من تسلیت بگویید خدمتِ بازماندگان زنده یاد 
مفتون امینی عزیز. اگر در مراســم امروز فرصتی شد، این نکته را که می گویم و پاره ای از شعری را که او دوست داشت 

و برای تان می خوانم، پخش کنید.
یک  وقت مفتون به من نکته مهمی را گفت. نمی دانم به چه مناســبت ســر فراگوش من آورد و گفت: «من حاضر 
نیستم یک سرِ سوزن، از سرِ این گربه زیبا کاسته شود» و این در یاد من مانده است. جناب ساوجی، خوشبختانه فرصت 
کردم بعد از کتابی که شما درآورده اید* با ایشان صحبت کنم و حالش را بپرسم. خیلی خوب شد که صدای او را شنیدم. 
در کتاب شما خواندم که این مرد، شعرِ لنگستون هیوز را دوست می داشته. می خواهم به یاد او و به احترام آقا مفتون 

عزیز، بخشی از این شعر را بخوانم. ترجمه زنده یاد شاملوست:
آه، بگذارید این وطن، بارِ دیگر وطن شود

- سرزمینی که هنوز آنچه می بایست بشود نشده است
و باید بشود!-

سرزمینی که در آن هر انسانی آزاد باشد
سرزمینی که از آنِ من است

از آنِ بینوایان
که این وطن را وطن کردند

که خون و عرقِ جبین شان، درد و ایمان شان،
در ریخته گری های دست هاشان، و در زیر باران خیش هاشان

بار دیگر باید رؤیای پُرتوان ما را بازگردانَد.
آری، هر ناسزایی را که به دل دارید نثار من کنید

پولادِ آزادی زنگار ندارد...
آشکارا می گویم،

این وطن برای من هرگز وطن نبود
با وصفِ این، سوگند یاد می کنم که وطنِ من، خواهد بود!

رؤیای آن
همچون بذری جاودانه

در اعماقِ جانِ من نهفته است
باری پســرم! بعد از وقایعِ فجیعِ اخیر، آن قدر پژمرده و خسته و اندوهبار شده ام که نتوانستم دعوت شما را بپذیرم و 
در مراســم یادبود مفتون عزیز، آن رفته و دوستدارِ آشنا حاضر شــوم. تسلی و سلام مرا به خانواده محترم او ابلاغ کن. 

بسیار متشکرم و عذرخواه.
* گفت وگو با مفتون امینی، مهدی مظفری ساوجی، انتشارات مروارید 

دیجیاتو: تحقیقات جدید تحت عنوان «پرونده های توییتر» نشــان می دهد تیمی از 
کارمندان این شــبکه اجتماعی، لیست های ســیاه توییتر را ایجاد می کرده اند. ایلان 
ماســک وعــده داده بود اطلاعات محرمانــه ای را تحت عنــوان پرونده های توییتر 
منتشر کند تا نشــان دهد حامی آزادی بیان اســت. در همین راستا ابتدا وی مجوز 
انتشار اســنادی از توییتر را داد که نشان می داد این شبکه اجتماعی چگونه جلوی 
انتشار مقاله ای درباره پسر «جو بایدن»، رئیس جمهور آمریکا را گرفته است. اکنون 
و در ادامه، رشــته توییتی توسط حساب کاربری وایس منتشر شده که پرده از برخی 

فعالیت های توییتر برمی دارد.
قسمت دوم اسنادی تحت عنوان «پرونده های توییتر» نشان می دهد که تیمی از 
کارمندان در این شبکه اجتماعی لیست های سیاه ایجاد می کردند، مانع از ترندشدن 
برخی توییت ها می شدند و عمدا با ایجاد محدودیت هایی از بازدید برخی موضوعات 
پرطرفدار جلوگیری می کردند. همچنین تمامی این فعالیت ها بدون اطلاع کاربران 

انجام می شدند.
پس از انتشــار این گزارش، ایلان ماســک با انتشــار توییتی اعلام کرد این شبکه 
اجتماعی روی به روزرســانی نرم افزاری کار می کند تا وضعیت واقعی حساب های 
کاربری را نشان دهد. این به روزرسانی به وضوح وضعیت کاربران را نشان می دهد 
و آنها متوجه می شــوند پست ها یا حتی حســاب کاربری آنها به عمد محدود شده 

است یا خیر.
در قســمت دوم پرونده های توییتر، نام چهار مدیر ارشد توییتر ازجمله «ویجایا 
گده»، رئیس بخش حقوقی، سیاســت و اعتماد توییتر، «یوئل راث»، رئیس جهانی 
اعتماد و ایمنی این شــبکه اجتماعــی و حتی «پاراگ آگراول» و «جک دورســی» 
مدیران عامل ســابق توییتر به چشــم می خورد. وایس ادعا می کند حســاس ترین 

تصمیم های توییتر توسط این گروه گرفته می شد و آنها چنین موضوعاتی را هدایت 
می کردند. وی همچنین اضافه می کند فعالیت این گروه ها ظاهرا خارج از دسترس 
ناظران و فرایندهای موجود اســتاندارد بوده اســت. وایس بــرای اثبات ادعاهای 
خود، اسکرین شــات هایی را به اشــتراک گذاشته که نشــان می دهند چگونه برخی 

حساب های کاربری توییتر محدود می شوند.
ایلان ماســک، مالک جدید توییتر، پیش تر اعلام کرده بــود یکی از دلایل اصلی 
خرید این شــبکه اجتماعی، ایجاد محیطی برای تمامی کاربران با ســلایق مختلف 
اســت تا بتوانند ایده های خود را به راحتی مطرح کنند و آزادی بیان در این پلتفرم 
به معنای واقعی اجرائی شــود. از زمان ورود به توییتر، ایلان ماســک تصمیم های 

پرسروصدایی برای توییتر گرفته است.
اکنون جزئیات بیشــتری درمورد عملکرد تیم داخلی توییتر، قبل از تصاحب این 
شبکه اجتماعی به اشتراک گذاشته شده است. رشته توییتی توسط حساب کاربری 
وایس توییت شده که نشان می دهد تیم هایی از کارمندان توییتر، بلک لیست یا همان 
لیســت های سیاه این شــبکه اجتماعی را ایجاد می کرده اند. همچنین این تیم های 
کاری از ترندشــدن برخی از توییت ها جلوگیری کرده و به عمد نمی گذاشتند برخی 
توییت های مربوط به موضوعات پرطرف در این شبکه اجتماعی بتوانند بازدید خوبی 
بگیرنــد. تمامی این فعالیت ها بــدون اطلاع کاربران توییتــر و به صورت محرمانه 
انجام می شــدند. توییتر سعی داشت جســت وجوی برخی اکانت ها را مسدود کند 
تا دسترسی به توییت های چنین حساب های کاربری محدود شوند. وایس می گوید 
توییتر مانع نمایش برخی پســت های پرطرفدار می شود و محدودیت هایی را در به 

نمایش درآمدن آنها ایجاد می کند.
حال باید دید در ادامه، پرونده های توییتر چه اطلاعات دیگری را فاش می کنند.

روایت

لیست سیاه مخفي در  توییتر

محمود فاضلی

مبارزه با مواد مخدر مجازی
چند روز پیش خبری درباره تشــکیل یــک کمیته برای اتفاقات دارک و مبارزه بــا روان گردان ها در فضای مجازی 
تشــکیل شــد. روابــط عمومی مرکز ملی فضــای مجازی اعلام کــرد که قرار اســت کمیته مبارزه با مــواد مخدر و 
روان گردان ها در فضای مجازی را تشــکیل دهد و رصد و پایش دارک وب به منظور شناسایی فعالیت های قاچاقچیان 
از دیگر وظایف این کمیته اســت. از جمله مهم ترین دستور العمل های کمیته که در این جلسه با حضور دبیر شورای 
عالی و رئیس مرکز ملی فضای مجازی کشور مطرح شد، عبارتند از: هماهنگ سازی اقدامات دستگاه های مسئول در 
مقابله با مواد مخدر در فضای مجازی، برنامه ریزی در حوزه فرهنگی و پیشــگیری، درمان و مقابله با مواد مخدر در 
فضای مجازی برای جلب  مشارکت مؤثر دستگاه های عضو کمیته و ستاد مبارزه با مواد مخدر، تأمین، تولید و انتشار 

محتوا برای پیشگیری از اعتیاد به مواد مخدر، روان گردان و مخدر دیجیتال و  درمان.
همچنین حمایت های اجتماعی از آسیب دیدگان مواد مخدر با توجه به ضریب نفوذ و سطح فراگیری حداکثری  در 
فضای مجازی، تکمیل و روزآمدی سامانه های مرتبط با امر مبارزه با مواد مخدر، مقابله با آموزش تولید مواد مخدر 
صنعتی و روان گردان و شــیوه مصرف آن، مقابله با فروش و توزیع مواد مخدر و روان گردان ها و دارو نماهای درمان 
اعتیــاد در فضای مجازی، رصد و پایش دارک وب  به منظور شناســایی فعالیت های شــبکه ها و باندهای قاچاق  مواد 
مخدر، روان گردان ها و پیش ســازها با اولویت مبارزه با پول شــویی و انهدام شبکه های توزیع و  عرضه  از اولویت های 
دستور العمل این کمیته در نظر گرفته شده است. کمیته فضای مجازی در حوزه مقابله با مواد مخدر و روان گردان ها 
بر اساس مصوبه ستاد مبارزه با مواد مخدر با مسئولیت معاونت فرهنگی اجتماعی و امور محتوایی مرکز ملی فضای 

مجازی و همکاری دستگاه های اصلی مسئول تشکیل شده است.

خبرخوانی


